
 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

1 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, in 

materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso ai documenti 

amministrativi; 

 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo 

Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO  in particolare l’art. 7, commi 6 e 6-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, il quale, con riferimento alle collaborazioni esterne delle pubbliche 

amministrazioni, disciplina le modalità di conferimento di incarichi individuali, 

con contratti di lavoro autonomo ad esperti di particolare e comprovata 

specializzazione anche universitaria; 

 

VISTA  la Legge 6 novembre 2012 n. 190, e successive modificazioni, recante 

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella pubblica amministrazione”;  

 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante il “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 8 aprile 2013 n. 39 e successive modificazioni, recante 

“Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le 

pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 

dell’art. 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012 n. 190”;  

 

VISTO  il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle 

persone fisiche, con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché il D.lgs.10 

agosto 2018, n. 101, di adeguamento della normativa nazionale; 

 

VISTE le Circolari n. 5 del 2006 e n. 2 del 2008, emanate dalla Presidenza del Consiglio 

dei ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica, aventi ad oggetto le 

disposizioni in tema di incarichi e collaborazioni esterne; 

 



 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

2 
 

VISTO il Decreto-legge del 9 gennaio 2020, n. 1 recante “Disposizioni urgenti per 

l’istituzione del Ministero dell’Istruzione e del Ministero dell’Università e della 

Ricerca”, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 6 del 9 gennaio 2020, convertito con 

modificazioni dalla L. 5 marzo 2020, n. 12, pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 61 

del 9 marzo 2020;  

 

VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 settembre 2020, n. 164, 

recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Università 

e della Ricerca”;  

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca del 19 febbraio 2021, n. 

224, registrato alla Corte dei conti il 18 marzo 2021 n. 560, recante 

“Individuazione e definizione dei compiti degli uffici di livello dirigenziale non 

generale del Ministero dell’università e della ricerca” pubblicato in G.U. n. 74 del 

26 marzo 2021;  

 

 VISTO  in particolare, l’Allegato 2 del predetto Decreto Ministeriale che attribuisce 

all’Ufficio IV della Direzione Generale della ricerca le competenze in materia di 

Programmi  operativi  nazionali  finanziati  dai  fondi strutturali e di investimento 

europei e Piani e Programmi  finanziati  dal Fondo per lo  sviluppo  e  la  coesione  

(FSC)  e  dal  Fondo  di rotazione, nell'ambito della politica di coesione nonché la 

qualifica  di Autorità di Gestione dei Programmi operativi nazionali per la ricerca 

cofinanziati dai fondi strutturali e di investimento europei e dai fondi nazionali per 

la politica di coesione;  

 

VISTI      i regolamenti Comunitari vigenti per la programmazione 2014-2020; 

 

VISTI      i regolamenti Comunitari vigenti per la programmazione 2021-2027 ed in 

particolare il Regolamento (UE) 2021/1058 relativo al Fondo europeo di sviluppo 

regionale e al Fondo di coesione;   il Regolamento (UE) 2021/1060 Regolamento 

sulle disposizioni comuni- RDC); il Regolamento delegato (UE) n 240/2014 della 

Commissione recante codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei 

fondi strutturali e d’investimento europei; il Regolamento (UE) 2024/795 che 

istituisce la piattaforma per le tecnologie strategiche per l’Europa (STEP) il 

Regolamento (UE) n. 651/2014 che dichiara alcune categorie di aiuti compatibili 

con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del TFUE; 

 

TENUTO CONTO della sopravvenienza di nuove disposizioni regolamentari nel contesto di 

programmazione e attuazione del Programma Operativo Nazionale Ricerca e 



 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

3 
 

Innovazione 2014-2020, che hanno posticipato di un anno la scadenza per la 

presentazione della documentazione a chiusura dei conti; 

 

VISTO il Programma Nazionale Ricerca, Innovazione e Competitività per la transizione 

verde e digitale (PN RIC) 2021-2027 presentato nella sua versione definitiva in 

data 21 ottobre 2022 ed approvato con Decisione di Esecuzione (2022)8821 finale 

della Commissione europea del 29 novembre 2022 e che vede il Ministero 

dell’Università e della Ricerca nel ruolo di Organismo Intermedio; 

 

VISTO l’Avviso pubblico per la selezione di massimo 30 esperti nell’ambito del 

Programma Nazionale “Ricerca e Innovazione” 2014-2020, emanato con Decreto 

del Direttore generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali n. 217 

del 01/03/2023; 

 

CONSIDERATO  che i contratti in essere con gli esperti selezionati a seguito dell’Avviso su 

menzionato avranno scadenza in data 28 febbraio 2025; 

 

RAVVISATA           la necessità di acquisire  professionalità specifiche di elevata qualificazione da 

destinare alla chiusura del Programma Nazionale “Ricerca e Innovazione” 2014-

2020 nonché per garantire il supporto dell’attuazione e gestione di interventi 

finanziati con le risorse a valere sui Programmi operativi cofinanziati dai fondi 

strutturali e programmi complementari agli stessi e/o in genere su risorse nazionali 

ai predetti collegati nonché per qualsiasi altra attività di supporto di cui necessiti 

l’Amministrazione nelle predette tematiche; 

 

VISTO  l’interpello interno prot. n.  1170 del 07-11-2024 volto a verificare la presenza e la 

disponibilità di professionalità interne al personale dell’Amministrazione in 

possesso dei requisiti e competenze richiesti nel Fabbisogno allegato all’avviso, 

da destinare alla Direzione generale per la Ricerca;  

 

CONSIDERATO     che il predetto interpello ha dato esito negativo come da nota prot. n 9294 del 15-

11-2024 con la quale la Direzione del personale, del bilancio e dei servizi 

strumentali, ha dato atto che la procedura si è conclusa infruttuosamente, in quanto 

entro il termine indicato nell’Avviso (le ore 23.59 del 14 novembre 2024), non 

sono pervenute manifestazioni di disponibilità e, stante la necessità di acquisire le 

specifiche professionalità per l’espletamento delle attività individuate, ha avviato 

una selezione rivolta a esterni, esperti nei settori di riferimento; 

 

VISTO il Decreto Direttoriale prot. n. 1216 del 19-11-2024 – Disciplinare – che regola le 



 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

4 
 

procedure per il conferimento di incarichi a personale esterno;  

 

VISTO                   l’Avviso pubblico per  la procedura selettiva per il conferimento, mediante 

stipulazione di contratti di lavoro autonomo, di massimo n. 35 incarichi di esperti 

di elevata qualificazione professionale da destinare a supporto dell’attuazione e 

gestione di interventi finanziati con le risorse a valere sui Programmi operativi 

cofinanziati dai fondi strutturali e programmi complementari agli stessi e/o in 

genere su risorse nazionali ai predetti collegati nonché per qualsiasi altra attività 

di supporto di cui necessiti l’Amministrazione nelle predette tematiche, avviato 

con Decreto Direttoriale prot. n. 1217 del 19-11-2024 pubblicato su piattaforma 

inPA e sul sito istituzionale del Ministero dell’Università e della ricerca; 

 

VISTE  le manifestazioni d’interesse pervenute, la cui elencazione è stata trasmessa in data 

9 dicembre 2024 dalla Direzione generale preposta all’acquisizione delle stesse;  

CONSIDERATO   che, a norma dell’art 5 comma 1 dell’Avviso pubblico, “ La valutazione delle 

candidature è effettuata da una apposita Commissione nominata dal Direttore 

Generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali, ed è composta da 

tre membri, un presidente e due componenti, coadiuvati da un segretario, scelti 

tra i dirigenti e il personale in servizio presso la Direzione Generale della ricerca 

in relazione alle specificità tematiche, professionali e tecniche richieste dalla 

selezione. La Commissione potrà essere integrata con esperti in specifiche materie 

previste dal bando.”; 

TENUTO CONTO al comma 2 del suindicato articolo 5 è previsto che la Commissione “possa svolgere 

i propri lavori anche con le modalità telematiche o informatiche tramite l’impiego 

di tecnologie che permettono la partecipazione e comunicazione a distanza”; 

VISTA  la comunicazione del 10 dicembre 2024 con la quale la Direzione generale della 

Ricerca ha individuato -tra i propri dirigenti e il personale in servizio- i nominativi 

di coloro che sono ritenuti più idonei allo svolgimento dell’incarico di Presidente 

ovvero componente della Commissione di valutazione; 

CONSIDERATO  di dover procedere alla nomina della commissione di valutazione di cui al ridetto 

art. 5 dell’Avviso di riferimento; 

CONSIDERATO il format di accettazione incarico e contestuale dichiarazione d’insussistenza di 

cause di inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione; 

 

 



 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

5 
 

DECRETA  

 

ART. 1 

 

È nominata la Commissione di valutazione della procedura relativa all’Avviso pubblico per la selezione 

di un contingente di massimo n. 35 incarichi di esperti di elevata qualificazione professionale da 

destinare a supporto dell’attuazione e gestione di interventi finanziati con le risorse a valere sui 

Programmi operativi cofinanziati dai fondi strutturali e programmi complementari agli stessi e/o in 

genere su risorse nazionali ai predetti collegati nonché per qualsiasi altra attività di supporto di cui 

necessiti l’Amministrazione nelle predette tematiche pubblicato il 19-11-2024 nella seguente 

composizione: 

 

1.Dott.ssa Melissa VALENTINO, dirigente dell’Ufficio V della Direzione generale della 

ricerca in qualità di Presidente; 

2.Dott.ssa Laura PATELLA, dirigente dell’Ufficio III della Direzione generale della ricerca 

in qualità di Componente; 

3.Dott. Mauro BERTELLETTI, dirigente dell’Ufficio VII della Direzione generale della 

ricerca in qualità di Componente. 

ART. 2 

Le funzioni di segretario della commissione saranno assicurate dalla dott.ssa Gabriella SORACE 

appartenente alla Segreteria Tecnica della Direzione generale della ricerca. 

ART. 3 

A conclusione di ciascuna seduta, la Commissione avrà cura di redigere apposito verbale. 

ART. 4 

La partecipazione dei componenti alla presente Commissione è gratuita e non comporta nuovi o 

maggiori oneri a carico della finanza pubblica. 

All’atto dell’insediamento, i componenti della Commissione rendono la dichiarazione in merito 

all’insussistenza di situazioni di incompatibilità e di conflitto di interesse come da format allegato A. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Emanuele Fidora 

 


		2024-12-10T08:33:08+0000
	FIDORA EMANUELE


		2024-12-10T09:35:16+0100
	protocollo




